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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu, že mě v prvním ročníku nadchla

paleografie a chtěl jsem si ji vyzkoušet v praxi. Během vybírání tématu jsem navštívil

několik archivů (SOkA v Blovicích, Plasích a Klatovech), ale až po náhledu do inventáře

v SOkA Příbram mi bylo jasné, že mám před sebou téma, které nabízí široké možnosti

studia. Vliv měly samozřejmě také mé sympatie k tomuto městu.

Protože jsou prameny v SOkA Příbram vztahující se k třicetileté válce poměrně obsáhlé,

bylo by nemožné vtěsnat všechny poznatky ze všech archiválií do rozsahu bakalářské

práce. Rozhodl jsem se proto podat úvod do studia této problematiky, který by mohl

usnadnit bádání dalšímu zájemci o toto téma. Primárním cílem práce proto bude zařazení

Příbrami do kontextu třicetileté války a prozkoumání obsahu dobových městských knih,

případně i jiných archiválií, a tím pomoci dalším případným badatelům.

Pro zařazení Příbrami do kontextu třicetileté války je nutné shromáždit základní

faktografii. Bude podán výklad zejména o válečných událostech a obyvatelstvu města.

Abychom ale dokázali pochopit význam města za války a splnit tak cíl této práce,

nemůžeme se spokojit pouze s výkladem událostí a studiem obyvatelstva v době války. Je

rovněž nutné podat stručný výklad historie Příbrami od svých počátků a vysvětlit, jak

město fungovalo vnitřně. Nesmíme také opomenout následky války, které se projevily

ve všech rovinách. Tato práce bude z hlediska následků sledovat především náboženské

změny, ale také bude nastíněn i ekonomický propad. Jedním z atributů Příbrami je

bezpochyby Svatá Hora. Protože se nejdůležitější událost v dějinách správy Svaté Hory

(její předání jezuitům) odehrála v době třicetileté války, bude zmíněn i vznik tohoto

fenoménu.

Příbram je díky Svaté Hoře, hornictví a hutnictví lákavým tématem pro historiky. Tato

témata v rámci historie města dominují a jsou již probádána podrobně. Vedlejším jevem

ale zůstává, že na jiné kapitoly z dějin Příbrami, které by si zasloužily hlubší poznání, se

zapomíná. O Příbrami za třicetileté války stále ještě nebyla vydána žádná publikace.

V rámci syntézy dějin Příbrami se tématem třicetileté války v současné době zabývá

ředitelka archivu v Příbrami PhDr. Věra Smolová. Dále již můžeme pouze jmenovat

osobnosti, které se ve svých dílech zabývaly obecnými dějinami Příbrami a při jejichž

pročítání nalezneme základní přehled o událostech Příbrami v době třicetileté války.

Jako prvního příbramského historika by bylo vhodné jmenovat PaedDr. Josefa Velfla
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(narozen 1956). Jedná se o současného ředitele Hornického muzea Příbram. Mezi jeho

primární zaměření patří např. dějiny Příbramska 19. a 20. st. a dějiny hornictví a hutnictví.

Tento historik sepsal ale i díla, v nichž se dočteme o obecných dějinách Příbrami.

Jmenovitě Příbram v průběhu staletí (2003) a Příbram (2010) jakožto součást edice

Zmizelé Čechy.

Informace o Příbrami za třicetileté války (tentokrát už podrobnějšího charakteru)

nalezneme v některých vybraných článcích Vlastivědném sborníku Podbrdska (předchůdce

dnešního sborníku Podbrdsko). Faktografie zveřejněná v těchto článcích naznačuje, že se

již někteří historikové třicetiletou válkou v Příbrami zabývali podrobněji než jen excerpty

z literatury, ačkoli o tématu samostatné dílo či článek nevydali. Jedná se např. o PhDr.

Stanislava Poláka (narozen 1936).

Historie Svaté Hory je už komplexně zpracována. Nepřekonaným dílem k této

problematice jsou Dějiny Poutního místa Mariánského Svaté Hory u Příbramě (1929)

od Františka Xav. Holase. V díle čtenář nenalezne pouze informace o Svaté Hoře, ale také

mnohé zajímavosti týkající se života v Příbrami, a to včetně období třicetileté války. První

kniha, která se zabývá Svatou Horou, vznikla r. 1652. Dílo se jmenuje Succure miseris

a autorem byl Jiří Konstantius. Dále je třeba zmínit Bohuslava Balbína. Ten se

mariánskými poutními místy také zabýval a Svaté Hoře se věnoval ve svém díle Diva

Montis Sanctis (1665).

Velká část práce bude vycházet z edičních pramenů Regesta fondu militare: Prameny

k dějinám třicetileté války a Soupis poddaných podle víry z roku 1651. Také vydaná

literatura nabízí mnohé informace, které lze využít. Jedná se především o zmíněný

Vlastivědný sborník Podbrdska/Podbrdsko, knihy o obecných dějinách Příbrami či rovněž

zmíněné Dějiny Poutního místa Mariánského Svaté Hory u Příbramě.

Pro splnění cíle této bakalářské práce ale zmíněné zdroje nestačí. Nahlížení proto

neuniknou archivní prameny v SOkA Příbram a matriky zveřejněné na webu Acta Publica.

Z těchto zdrojů je možné zjistit nové poznatky a ověřit faktografii z již vydané literatury.

Předmětem studia archivních pramenů budou zejména městské knihy – Registra a kopiář

[1636-1649(1704)] a Knihy trhové (1580-1658).
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1. Úvod do historie Příbrami

1.1 Vývoj města od svých počátků po třicetiletou válku

Na základě nálezů objevených na konci čtyřicátých let 20. st. se badatelé domnívají, že se

Slované na místě dnešního centra města Příbrami usídlili kolem 10.–11. st. Kvůli postupné

ztrátě těchto předmětů ale zmíněnou dataci nelze vědecky potvrdit.1 České místní jméno

Příbram vzniklo z osobního jména Příbram (Heinricus Pribrami).2 Znamenalo „Příbramův

(dvůr)“. Němečtí horníci ale užívali svůj vlastní název Biberans n. Pribrans („doly

u Příbrami“).3 První písemný doklad o Příbrami pochází z r. 1216.4 Zmiňuje se v něm

koupě statku Příbrami pražským biskupem Ondřejem. Ten Příbram koupil

od kláštera v Teplé. Na přelomu 12.–13. st. byl totiž vlastníkem Příbrami velmož

Hroznata.5 Po svém odhodlání vydat se na duchovní cestu života ale všechen majetek

věnoval nově založenému klášteru v Teplé a právě od něj zmíněný biskup Ondřej tento

statek zakoupil. Za vlády prvních církevních majitelů se Příbram rozrostla v městečko

s právem tržním.6

Nejpozději v pol. 13. st. byl postaven kostel sv. Jakuba Většího (viz „Obrázek 1“).7 Tato

budova neměla pouze duchovní ráz, ale i obrannou funkci. Kostel a hřbitov obepínala

okružní zeď, která společně s dřevěnou nástavbou věže nahrazovala fortifikaci.8

Až v letech 1293-1295 (za panování biskupa Tobiáše z Bechyně) získala Příbram povolení

od krále Václava II. vybudovat příkop, palisádu a dřevěné hradby.9 Existují ale také

prameny, které opevnění zařazují až do první pol. 14. st. (je možné, že se v této věci

angažoval i arcibiskup Arnošt z Pardubic). Za husitských válek, během kterých stála

Příbram na straně podobojí, byla tato fortifikace poničena. K úplnému zničení došlo

pravděpodobně za třicetileté války. Ferdinand I. Habsburský městu sice udělil právo na

kamenné opevnění, z finančních důvodů ale Příbram nikdy kamenné hradby neměla.10

1 VELFL, Josef. Příbram. Praha - Litomyšl: Paseka, 2010, Zmizelé Čechy, s. 32.
2 PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Díl 4, M-Ř: jejich vznik, původní význam a změny. Praha:
Česká akademie věd a umění, 1951. s. 473.
3 LUTTERER, Ivan a Rudolf ŠRÁMEK. Zeměpisná jména v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: slovník
vybraných zeměpisných jmen s výkladem jejich původu a historického vývoje. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2004.
s. 217.
4 VELFL, Josef. Příbram. Praha - Litomyšl: Paseka, 2010, Zmizelé Čechy, s. 33.
5 TAMTÉŽ, s. 33.
6 VELFL, Josef. Příbram v průběhu staletí. 2. vydání. Příbram: Městský úřad Příbram, 2003, s. 12.
7 VELFL, Josef. Příbram. Praha - Litomyšl: Paseka, 2010, Zmizelé Čechy, s. 34.

[…]


obyvatel v průběhu války. Dala by se zjistit podrobným srovnáváním cen nemovitostí

v průběhu války či dalšími údaji zveřejněnými v knihách trhových. V této bakalářské práci

došlo jen k velmi zevrubnému srovnání cen, které nemusí přesně odpovídat situaci, navíc

sonda proběhla pouze do jedné ze dvou knih trhových. Z těchto důvodů nelze v žádném

případě ekonomiku města v době války považovat za uzavřené téma. Druhou možností,

která by se jako téma další práce dala dobře zpracovat, je obyvatelstvo. To sice bylo v této

práci poměrně podrobně analyzováno, ale chybí rozsáhlejší pojednání o jednotlivých

osobnostech. Bylo by velmi zajímavé pokusit se zjistit, kteří obyvatelé Příbrami byli vlivní

v různých obdobích války, případně do jaké míry určovali chod města. Knihy trhové nám

mohou prozradit, jak majetní byli jednotliví obyvatelé a občas v nich badatel narazí

i na údaje mimotržního charakteru. S použitím některých dalších zmínek v Registrech a

kopiáři [1636-1649(1704)] či literatuře by bylo možné další studium pojmout s cílem

vytvořit seznam významných osobností s výpisem údajů o nich zjištěných, případně se

i z archivních pramenů pokusit zjistit, jaké byly vztahy mezi jednotlivými obyvateli. Mimo

ekonomiku a obyvatelstvo se ještě nabízí jedno menší téma. Bylo by možné se zaměřit

na městskou správu, respektive pokusit se sepsat pokud možno co nejúplnější seznam

po sobě jdoucích purkmistrů či primátorů. Jak už bylo v této práci zmíněno, tento případný

seznam zřejmě ani není možné vytvořit kompletně, ale jako návrh na další zaměření studia

je jistě vhodný.
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Resumé

Targets of this bachelor thesis were fulfilled. Basic history of Příbram during the Thirty

Years' War was discovered. Based on the knowledge of the events and population of a

town we can make conclusion about historical meaning of Příbram during this conflict.

Příbram was not an important town in the first half of the 17th century. In this town there

were no events which would be important for the course of war. Příbram was a small and

defenceless town, which tried to survive war without huge effects.

The only rarity we can find in the religion. Before the Thirty Years' War Příbram was a

protestant town. After the loss during the Bohemian uprising, Příbram as one of the first

towns abandoned protestant religion and accepted Catholicism. The most important event

during the Thirty Years' War in this town was taking away of Svatá Hora and its transfer to

Society of Jesus. In next half of the 17th century Svatá Hora became one of the most

famous pilgrimage destinations in Bohemia.

The main idea of this bachelor thesis was to collect information about Příbram during the

war and refill it by information taken from archival sources. This bachelor thesis should

help next researchers during their work.

Příbram during the Thirty Years' War is still a topic, which is not completely discovered.

There are still some centers of interest for the next researchers. Market books are full by

information about the town which still has not been analyzed. Researcher has for example

possibility to deal with the economic changes during the war. Another possibility is to

discover personalities with huge influence.
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Seznam zkratek

BR = Berní rula

kgm = kopa grošů míšeňských

r. = roku

pol. = polovina

SOkA = Státní okresní archiv

SPPV = Soupis poddaných podle víry z roku 1651

st. = století
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Tabulka 2: Statistika počtu kmotrů při jednotlivých křtech v letech 1641-1649 vycházející
z matriční knihy zveřejněné na Acta Publica (N. = neurčeno, 1-6 = počet kmotrů při
křtu)232

1641 1642 1643 1644 1645 1646 1647 1648 1649

N. 1

1 1

2 1 2 1

3 15 10 24 20 10 20 12 9 6

4 1 2 3 1 3

5 2 1 3 1 2 4 4 1 2

6 1 1 1 1

Průměr 3,28 3,15 3,32 3,1 3,43 3,36 3,21 3,38 3,83

231 Tabulka autor.
232 Tabulka autor.

N. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1641 1 1 3 3 4 1 2 2 1

1642 1 2 1 2 2 1 2 3

1643 2 3 5 1 4 5 3 2 1 2

1644 4 2 2 2 4 3 1 3

1645 1 3 2 2 2 4

1646 3 2 3 2 3 3 1 4 2 2 3

1647 1 2 4 1 3 4 2 2

1648 2 2 1 2 1 2 1 1 1

1649 1 6 1 1 3

Součet 1 13 9 13 11 18 18 18 18 12 8 10 18
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 1641 1642 1643 1644 1645 1646 1647 1648 1649 Součet

Alžběta 2 2 2 3 1 10

Anna 3 2 5 4 2 4 2 2 1 25

Barbora 1 1 2

Dorota 2 3 3 2 4 1 15

Eva 1 2 3

Kateřina 1 2 3 2 2 1 11

Kristýna 1 1

Lidmila 1 1 2 4

Mariana 1 2 2 1 2 4 12

Marie 1 1

Markyta 1 2 1 1 1 6

Voršila 1 2 3

Neurčeno 1 1
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vycházející z matriční knihy zveřejněné na Acta Publica234

1641 1642 1643 1644 1645 1646 1647 1648 1649 Součet

Bartoloměj 1 1 1 3

Duchoslav 1 1 2

Ferdinand 1 1

Jakub 1 2 1 2 6

Jan 1 3 4 1 1 4 2 16

Jeroným 1 1

Jindřich 1 1

Jiří 1 1 2 4

Lukáš 1 1

Martin 1 1 1 3

Matěj 2 3 1 6

Matouš 1 1 2

Mikuláš 1 1 2

Ondřej 1 1

Pavel 1 1 2

Petr 1 1 2

Řehoř 1 1

Samuel 1 1 2

Šimon 1 1

Tomáš 1 1 2 4

Václav 2 2 1 2 7

Vít 1 1 1 3

Zikmund 1 1
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