Jakub Saleman, Příbram za třicetileté války. Bakalářská práce, Katedra historie FPE ZČU v Plzni 2014, 47 stran + 6 stran barevných i černobílých příloh (5 obrázků a 4 tabulky).

Předložená studie, napsaná pod vedením dr.Kiliána, patří k letošním nejlepším bakalářským absolventským pracím. A to po všech stránkách. Logická struktura a vyváženost jednotlivých kapitol, které v rámci vymezeného textového rozsahu pokrývají důležité aspekty problematiky (nejen vlastní vojenské operace, ale také ekonomické, sociální, správní, demografické i konfesijní změny). Text napsán navíc čtivě, stylisticky zručně, přitom odborně precizně. Kromě toho, že autor plně vytěžil optimum poznatků ze základní vědecké (Bílek, Janáček ad.) a regionální literatury (Čáka, Velfl) i z pramenných edic (Lívovy Prameny k dějinám třicetileté války, Berní rula, Soupis poddaných podle víry ad.), opřel své zpracování a závěry též o vlastní archivní výzkum i bádání v matrikách (byť v publikované elektronické podobě). Jeho závěry jsou namnoze původní a tím i přínosné, zvláště kapitoly o demografickém a náboženském vývoji. Jen jsem se musel lehce „pousmát“ nad autorovým konstatováním na str.46, že se „příbramští této víry zbavili relativně v klidu“ jako by se jednalo o nějakou nemoc či vadu. Rozuměj víry podobojí, čili kališnické a evangelické, zděděné po předcích, dobrovolně přijaté a v Příbrami praktikované dvě staletí). Nepochybně rychlá rekatolizace českých zemí, a to i v Příbrami, byla aktem vynuceným, to vesměs dosti nevybíravě a pod masivním existenčním nátlakem). Salemanovo badatelské zaujetí dokumentuje neobyčejně rozsáhlý a důkladný poznámkový aparát (225 poznámek! jen na čtyři desítky stran). Kvalitní úroveň podtrhuje i obrazová příloha i výstižné anglické resumé. Práci proto z uvedených důvodů doporučuji jako „výbornou“ k úspěšné obhajobě.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc., recenzent, Katedra historie FPE ZČU